
        

1 

 

 

 
 

ČESKÝ SVAZ ZRAKOV Ě POSTIŽENÝCH SPORTOVCŮ      a      Český parasport 
A JEJICH  

SK BOWLINGU     A    STK PARA BOWLINGU 
SPOLEČNĚ VYHLAŠUJÍ 

 
 
 
 

16. MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY 
V PARA BOWLINGU  

2022 / 2023 
 
 
 
 
 

P R O P O Z I C E  
 

POŘADATEL : BC BOWLINGZONE, Z.S. 
PARA BOWLINGOVÝ TURNAJ BOWLAND  OLOMOUC 

 
5. kvalifika ční pro M ČR 
 
Termín konání: sobota 22. dubna 2023- od 12 hodin 
 
Místo konání: herna BOWLAND BOWLING CENTER 
Galerie Šantovka 
Polská 1, 779 00 Olomouc 
Přihlášky zasílejte na  email michal.krch@email.cz ne bo  na konferenci 
bowling@konference.braillnet.cz do 7. dubna 2023 
Startovné je  500 K č za hráče 
        
Hlavní rozhod čí: bude up řesněn dle možností ČBA 
 
Pravidla platná pro všechny turnaje: 
 
 Hraje se podle Pravidel IBF, ČBA a IBSA a sout ěžního řádu ČSZPS a ČPS vyjma 

dopln ění a úprav uvedených níže. 
 Soutěž je vypsána pro kategorie B1, B2 a B3 sportovc ů se zrakovým postižením a 

kategorie TPB8 a TPB9 sportovc ů s tělesným postižením. 
 Hráči kategorií B1, B2 a B3  prokazují platnou národní klasifikaci, p řípadně IBSA 

mezinárodní klasifikaci.  



        

2 

 

 Každoro ční prohlášení sportovce o sportování na vlastní odp ovědnost, které sportovec 
potvrdil klubu nejpozd ěji p řed konáním prvního turnaje v kalendá řním roce. Nahradit jej 
lze prohlídkou praktického léka ře o způsobilosti sportovce.  

 Hráči a činovníci jsou povinni dodržovat povinnosti vyplývaj ící z antidopingových a 
protialkoholových sm ěrnic ČPV. 

 Mazací model bude zve řejněn alespo ň 3 týdny p řed konáním každého turnaje spolu 
s praktickými informacemi po řadatele o míst ě, čase a organizaci turnaje.  

 Hráči se hlásí závazn ě, výhradn ě prost řednictvím svých oddílových vedoucích, 
nejpozd ěji 2 týdny p řed zahájením turnaje, čímž se jejich oddíly zejména zavazují uhradit 
vypsané startovné. 

 Na trénink je vyhrazeno 5 minut na každého hrá če na dráze p řed 1. hrou. 
 Kvalifika ční turnaje a turnaje M ČR jednotlivc ů a dvojic se hrají na 6 her.  
 Otírání koulí lze po každém hodu, broušení a lešt ění lze po každé h ře mimo hrací 

prostor. Chemické čištění koulí není v pr ůběhu turnaje povoleno. 
 Sportovní ná činí se odklízí až po skon čení sout ěže na sousedních drahách. 
 Po každém turnaji se bude konat vyhlášení výsledk ů. 
 Bezdůvodná neú čast hrá čů na vyhlášení výsledk ů se považuje za nesportovní chování. 
 Mistrem ČR, vícemistrem ČR a druhým vícemistrem  ČR může být pouze ob čan ČR. 
 
 
Systém mistrovství ČR jednotlivc ů, dvojic a trojic: 
 
Kvalifikace M ČR jednotlivc ů: 

 Hráči startují na dráze ur čené po řadatelem. 
 Jednotlivci startují dle kategorií - B1, B2, B3 a T PB8/9 ženy a muži samostatn ě. 

Pokud není v dané kategorii a rozd ělení ženy/muži alespo ň 5 hráčů, ženy a muži se 
slučují do jedné kategorie B1, B2, B3 nebo TPB8/9 s p řípočtem 10 kuželek na hru pro 
ženy. 

 Celkové po řadí kvalifikace jednotlivc ů dle kategorií ur čí součet čtyř nejlepších 
výsledk ů ze všech  uskute čněných kvalifika čních turnaj ů. 

 Na MČR jednotlivc ů, dvojic a trojic postupuje prvních dvanáct   hrá čů celkového 
pořadí v každé kategorii. Za v čas nep řihlášené hrá če nastupují náhradníci ze 
třináctého a dalších míst. 

 Po ukon čení kvalifikace bude v každé kategorii vyhlášen „sk okan roku“ – hrá č, který 
dosáhl nejv ětší zlepšení v celkovém po řadí oproti kvalifikaci minulého ro čníku. 

 

 

Otevřené mistrovství ČR: 
  
Spole čná pravidla: 

 Je 8 kategorií: B1-muži, B1-ženy, B2-muži, B2-ženy,  B3-muži, B3-ženy, TPB8/9-muži a 
TPB8/9-ženy. 

 Pokud v kterékoliv kategorii nastoupí mén ě než 5 sportovc ů, slučují se ženy a muži 
dohromady s p řípočtem 10 kuželek na hru pro ženy.  

 Po ukon čení sout ěže jednotlivc ů, sout ěže dvojic a sout ěže trojic vždy prob ěhne 



        

3 

 

vyhlášení výsledk ů a dekorování nejlepších. 
 Po ukon čení sout ěží jednotlivc ů, dvojic a trojic bude v každé kategorii vyhlášeno 

celkové po řadí hráčů – sout ěž All events, které bude sou čtem výsledk ů celého 
turnaje. První 3 z každé kategorie obdrží medaile. 

 
MČR jednotlivc ů: 

Soutěž se hraje na 6 her. 
Kategorie B1-muži a B1-ženy: 

o Hráči hrají samostatn ě na jedné dráze.  
o Dráhy se nem ění. 

 Kategorie B2-muži, B2-ženy, B3-muži, B3-ženy, TPB8/ 9-muži a TPB8/9-ženy: 
o Hráči hrají po t řech na páru drah. 
o Dráhy se m ění po polovin ě odehraných her, pokud tak po řadatel s ohledem na 

časové a prostorové možnosti rozhodne. 
 
MČR dvojic: 

 Soutěž se hraje na 6 her. 
 Jsou tyto kategorie B1+BX, B2+B2 a TPB8/9 + TPB8/9.  Ženy mají p řípočet 10 kuželek 

na hru. 
 Dvojice B1+BX hrají na jednom páru drah. 
 Dvě dvojice B2 +B2 nebo TPB8/9 + TPB8/9 hrají na jedno m páru drah. 

 
MČR trojic: 

 Soutěž se hraje na 4 hry. 
 Družstvo hraje ve složení B1+BX+BX; p řitom nesmí sou čet kategorií hrá čů v družstvu 

přesáhnout číslici 6. Ženy mají p řípočet 10 kuželek na hru. 
 Družstvo startuje na stejném páru drah. 
 Hru začíná hrá č kategorie B1 a následují hrá či kategorií BX. 
 Hráč kategorie B1 za čne nový frame, až když t řetí hráč dokon čil sv ůj frame. 

 
Protesty: 

 Podávají se u hlavního rozhod čího s vkladem 500 K č do 15-ti minut po zapsání 
výsledk ů jednotlivých her daného turnaje. 

 Nebude-li protestu vyhov ěno, propadá vklad ve prosp ěch po řadatele. 
 
 
 
 
 
 
Praha 31. 8. 2022       Karel Machá ček 
         předseda SK bowlingu 
         a předseda STK parabowlingu 
 
 
 
 
Upozorn ění pro ú častníky sout ěže:    



        

4 

 

Všichni sportovci, účastníci jakékoli aktivity organizované, konané nebo svolané pořadatelem, jsou 
mimo jiné povinni se řídit ustanoveními plynoucími ze směrnice ČPV pro kontrolu a postih dopingu 
ve sportu v ČR. Tato směrnice je dostupná na webu www.antidoping.cz. 
 

Některé zásadní povinnosti plynoucí  ze směrnice:  
 
Úlohou a odpovědností Sportovců je zejména:  
* Neužívat „Zakázané látky a Zakázané metody“ a informovat zdravotnický personál o tomto svém 
závazku. Zakázané látky v užívaných lécích lze zkontrolovat podle seznamu „Zakázané léky“ 
např. zde: http://www.antidoping.cz/zakazane_prostredky_leky.php  Lék obsahující zakázané látky 
musí být nahrazen lékem, který je neobsahuje. Pokud není náhrada možná, sportovec musí 
požádat o udělení terapeutické výjimky pomocí formuláře, ke stažení je zde: 
http://www.antidoping.cz/dokumenty_formulare.php   
*Být k dispozici pro odběr vzorků; Podrobné informace přináší výše zmíněná "Směrnice pro 
kontrolu a postih dopingu ve sportu v ČR“. 
 


